Nolo nunc describere loci gratiam, et deliciarum omnium paraturam interim transeo. Fingamus locum illum situ sordidum, squalidum visu, non salubres aquas habentem, non amoenitatem viroris, non viciniam litoris; sed rupes vastas silvarum, inter inhospitas fauces desertae admodum solitudinis avia mundi parte summotum. Posset licet talis locus habere nomen exilii, quo Cyprianus sacerdos Dei venerat, cui si hominum

ministeria deficerent, vel alites, ut Heliae, vel ut Danieli Angeli ministrarent. Absit, absit ut credat aliquis cuilibet minimo, dummodo in confessione nominis constituto, aliquid defuturum. Tantum abest, ut Dei pontifex ille, qui misericordiae semper rebus institerat, horum omnium opibus indigeret.

## C A P U T XII.

A multis invisitur. Coelesti visione recreatus, de martyrio subeundo ejusque dilatione divinitus admonetur.

Jam nunc quod secundo posueram loco, cum gratiarum actione repetamus. Provisum esse divinitus etiam pro animo tanti viri apicum et competentem locum, hospitium pro voluntate secretum, et quidquid apponi eis ante promissum est, qui regnum et justitiam Dei quaerunt.

Atque ut omittam frequentiam visitantium fratrum, ipsorum et inde civium charitatem, quae repraesentabat omnia, quibus videbatur esse fraudatus: admirabilem visitationem Dei <sup>1)</sup>) non praeteribo, qua antisti-

---

<sup>1)</sup> Ne cui quae de visionibus tum hac in narratione tum passim in epist. S. Cypr. occurrunt fide minus digna videantur conferat quae „de visionum aliorumque coelestium donorum per priora

tem suum sic in exilio esse voluit de secutura passione securum, ut imminentis martyrii pleniore fiducia non exulem tantummodo Curubis sed et martyrem possideret. Eo enim die, quo primum in exilii loco mansimus (nam et me inter domesticos comites dignatio charitatis ejus delegerat exulem voluntarium, quod utinam et in passione licuisse!), apparuit mihi, inquit, nondum somni quiete sopito, juvenis ultra modum enor-  
mis: qui cum me quasi ad praetorium du-  
ceret, videbar mihi tribunali sedentis tum Proconsulis admoveri. Is ut in me respexit,  
adnotare statim coepit in tabula sententiam,  
quam non sciebam, nihil enim de me solita  
interrogatione quaesierat; sed enim juvenis,  
qui a tergo ejus stabat, admodum curiosus  
legit, quidquid fuerat adnotatum. Et quia in-  
de verbis proferre non poterat, nutu declarante  
monstravit, quid in litteris tabulae illius ha-  
beretur. Manu enim expansa et complanata  
ad spatae modum, ictum solitae animadver-  
sionis imitatus; quod volebat intelligi, ad-  
instar liquidi sermonis expressit. Intellexi

---

Ecclesiae saecula copia et ubertate“ eruditæ disserit doctissimus card. Jos. Aug. Orsi in dissert. apolog. pro SS. Martyrum Perpetuae et Felicitatis orthodoxya c. 4 (in Patrol. lat. Migne 3, 104 ss.)

sententiam passionis futuram. Rogare coepi, et petere continuo, ut dilatio mihi vel unius diei prorogaretur, donec res meas legitima ordinatione disponerem. Et cum preces frequenter iterassem, rursus in tabula cooperat nescio quid, adnotare. Sensi tamen de vultus serenitate judicis mentem, quasi justa petitione commotam. Sed et ille juvenis, qui jam dudum de passionis indicio gestu potius quam sermone prodiderat, clandestino identidem nutu concessam dilationem, quae ad crastinum petebatur, contortis post invicem digitis significare properavit. Ego quamvis non esset lecta sententia, etsi de gaudio dilationis acceptae laeto admodum corde gauderem; metu tamen interpretationis incertae sic tremebam, ut reliquiae formidinis cor exultans adhuc toto pavore pulsarent.

## C A P U T XIII.

Quam visionem auctor interpretatur, et veridicam fuisse probat.

Quid hac revelatione manifestius? quid hac dignatione felicius? Ante illi praedicta sunt omnia, quaecunque postmodum subsecuta sunt. Nihil de Dei verbis imminentium; nihi de tam sancta promissione mutilatum. Sin

gula denique, secundum quod ostensa sunt, recognoscite. Dilationem petit crastini, cum de passionis sententia cogitaretur: postulans ut res suas die illo, quem impetraverat, ordinaret. Hic dies unus significabat annum, quo ille post visionem acturus in saeculo fuerat. Nam ut manifestius dicam, eo die post exactum annum coronatus est, quo hoc illi ante annum fuerat ostensum. Diem autem Domini, etsi non annum in divinis litteris legimus, promissioni tamen futurorum, debitum illud tempus accipimus. Unde nihil interest, si sub diei significatione solus annus ostensus est; quia illud plenius debet esse, quod majus est. Quod vero nutu potius, et non sermone explanatum est, repraesentationi temporis servabatur sermonis expressio. Sollet enim tunc verbis quocunque proferri, quoties, quidquid profertur, impletur. Nam et vere nemo cognovit, quare hoc ei ostensum fuisset, nisi quia post eodem die, quo id viderat, coronatus est. Medio nihilominus tempore imminens passio pro certo ab omnibus sciebatur: passionis tamen dies certus ab eisdem omnibus quasi ignorantibus tacebatur. Sane et in Scripturis tale aliquid invenio. Nam Zacharias sacerdos promisso sibi per Angelum filio, quia non crediderat,

obmutuit; ita ut filii nomen, scripturus potius quam relaturus, nutu tabulas postularet. Merito et hic, ubi Dei nuncius passionem antistitis imminentem nutu potius expressit; et fidem admonuit, et sacerdotem munivit. Dilationis autem petendae ratio de ordinatione rerum, et de voluntatis dispositione veniebat. Quae vero res illi, aut quae voluntas ordinanda, nisi ecclesiastici status? Suprema idcirco accepta dilatio est, ut quidquid circa pauperum fovendorum curam supremo iudicio disponendum fuerat, ordinaretur. Et puto propter nihil aliud, immo vero propter hoc tantum, etiam indulgentia ab ipsis, qui ejece- rant et qui occisuri erant, admissa est; ut praesens et praesentes pauperes, novissimae dis- pensationis extremis, et ut plenius dixerim, totis sumptibus relevaret.